und 8 sed quid opponas tandem bezeichnet.

odiosum = molestum.

proponam — aequum, Liv. 5, 36, § ius postulare barbari videbantur; vgl. Phil. 2, 72 ius postulabas, während vorhergeht prope modum aequa et iusta dicebas; so schon bei Plautus trin. 1161 ius hic orat.

cum contumelia = contumeliose, 2, 6 quid est dictum a me cum contumelia.

quae sentiam, 'meine Herzensmeinung'.

quae ipsis visa erunt, pro Mur. 48 ut — de tota re dicerem, quod mihi videretur; de div. 1, 122 postquam exposuit quae ipsi videbantur.

28. *quid — aequius*, de or. 1, 169 quid ergo hoc fieri turpius aut dici potest?

nec — mortis sind ebenfalls Worte der Freunde des Antonius: er wird dich umbringen, und wenn du tödt bist, wird dein Nichterscheinen im Senat mehr entschuldigt sein, als durch die Krankheit, die ja Antonius nicht als Entschuldigungsgrund hatte anerkennen wollen.

12, 29. *pecuniam* hängt von concupisse ab.

opes violentas, 'auf Gewalt ruhende Macht'.

est autem gloria u. s. w., vgl. pro Marc. 26 si quidem gloria est illustris ac pervagata magnorum vel in suos vel in patriam vel in omne genus hominum fama meritum.

potes recordari in vita inluxisse tibi diem laetorem quam cum expiato foro, dissipato concursu impiorum, principibus sceleris poena adfectis, urbe incendio et caedis metu liberata te domum recepisti? cuius ordinis, cuius generis, cuius denique fortunae studia tum laudi et gratulationi tuae se non obtulerunt? quin mihi etiam, quo auctore te in his rebus uti arbitrabantur, et gratias boni viri agebant et tuo nomine gratulabantur, recordare, quaeso, Dolabella, consensum illum theatri, cum omnes earum rerum obliti, propter quas fuerant tibi offensi, significarent se beneficio novo memoriam veteris doloris abiicisse.

31 hanc tu, P. Dolabella, — magno loquor cum dolore — hanc tu, inquam, potuisti aequo animo tantam dignitatem deponere?

13 tu autem, M. Antoni, absentem enim appello —, unum illum diem, quo in aede Telluris senatus fuit, non omnibus his mensibus, quibus te quidam multum a me dissentientes beatum putant, anteponis? quae fuit oratio de concordia? quanto metu [veterani], quanta sollicitudine civitas tum a te liberata est, cum conlegam tuum depositis inimiciliis oblitus auspiorum a te ipso augure populi Romani nuntiatorum illo primum die conlegam tibi esse voluisti; tuus parvus filius in Capitolium a te missus

30. *expiato foro*, durch die Zerstörung der von dem Pseudomarius errichteten Säule.

princ. scel., 'Anstifter des Verbrechens' pro Mur. 60.

caedis metu liberata, wie § 5 liberatus periculo caedis . . . senatus.

te domum recepisti, hier nichts weiter als domum rediisti, Brut. 316 ita recepi me biennio post; 318 cum autem anno post ex Sicilia me recepissem, ebenso bei Plautus, z. B. trin. 1008 recipe te ad dominum domum.

cuius ordinis — fortunae, in Pis. 52 omnium generum, aetatum, ordinum omnes viri ac mulieres omnis fortunae ac loci.

laudi et gratul. tuae, pro Mur. 88 imaginem . . . parentis sui, quam paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione conspexit. Der Sinn ist ad te laudandum et tibi gratulandum.

earum rerum obliti, Cicero meint die Unruhen des Dolabella während des Bürgerkriegs zwischen Cäsar und Pompeius.

offensi = inimici.

beneficio, 'in Folge, wegen', de leg. 3, 15 regale civitatis genus . . . non tam regni quam regis vitii repudiatum est.

13, 31. *omnibus his mensibus*, den darauf folgenden Monaten bis jetzt, welches Letztere in his liegt, ebenso 2, 1 his annis viginti; in Verr. 2, 4, 36 verum negas te horum annorum aliquot confecisse (tabulas).

multum a me diss., Hor. epp. 2, 2 poscentes vario multum diversa palato.

[*veterani*], ist jedenfalls ein unächter Zusatz, da die Veteranen von Antonius Zwist mit den Verschwornen Nichts zu fürchten hatten, auch nicht der gesamten Bürgerschaft gegenüber gestellt werden können; vielleicht ist senatus dafür zu schreiben.

cum voluisti, als du den Dolabella als Amtsgenossen anerkanntest, dessen Wahl da durch deinen Einspruch als Augur vorher für ungültig erklärt hattest.

tuus parv. fil., vor diesen Worten, die ganz abgerissen dastehen, ist wohl ein auf illo primum die bezügliches cum einzuschreiben.

pacis obses fuit: quo senatus die laetior? quo populus Romanus? 32 qui quidem nulla in contione umquam frequentior fuit. tum denique liberati per viros fortissimos videbamus, quia, ut illi voluerant, libertatem pax consequeretur. proximo, altero, tertio, denique reliquis consecutis diebus non intermittebas quasi donum aliquod cotidie adferre rei publicae; maximum autem illud, quod dictaturae nomen sustulisti. haec inusta est a te, a te, inquam, mortuo Caesari nota ad ignominiam sempiternam. ut enim propter unius M. Manlii scelus decreto gentis Manliae neminem patricium Manlium Marcum vocari licet, sic tu propter unius dictatoris odium nomen dictatoris funditus sustulisti. num te, 33 cum haec pro salute rei publicae tanta gessisses, fortunae tuae, num amplitudinis, num claritatis, paenitebat? unde igitur subito tanta ista mutatio? non possum adduci ut suspicer te pecunia captum. licet quod cuique libet loquatur, credere non est necesse: nihil enim umquam in te sordidum, nihil humile cognovi. quamquam solent domestici depravare non numquam; sed novi firmitatem tuam! atque utinam ut culpam, sic etiam suspitionem vitare potuisses! illud magis vereor, ne ignorans verum 14 iter gloriae gloriosum putes plus te unum posse quam omnis et metui a civibus tuis: quod si ita putas, totam ignoras viam gloriae: carum esse civem, bene de re publica mereri, laudari, coli, diligi gloriosum est; metui vero et in odio esse invidiosum, detestabile, imbecillum, caducum. quod videmus etiam in fabula illi ipsi, qui 'oderint, dum metuant' dixerit, perniciosum fuisse. utinam, Antoni, avum tuum meminisses! de quo tamen audisti multa ex me eaque saepissime. putasne illum immortalitatem mereri voluisse, ut propter armorum habendorum licentiam metuere? illa erat vita, illa secunda fortuna liber-

32. *lib. pax cons.*, 'die Freiheit den Frieden zu Folge hatte.'

rel. consecutis diebus, ebenso consequentibus diebus in Pis. 52.

haec inusta — ignom. sempit., 5, 17 an illa non gravissimis ignominiiis monumentisque huius ordinis ad posteritatis memoriam sunt notanda?, vgl. auch in Cat. 1, 13 quae nota domesticae turpitudinis non inusta vitae tuae est?

32. *licet quod cuique libet loquatur*, hier wie de or. 1, 65 licet hinc quantum cuique videbitur circumcidat atque amputet fehlt quisque im zweiten Gliede, dagegen 2, 119 ut ita cuique eveniat ut de re publica quisque mereatur, vgl. zu § 20. *credere non est necesse*, de div. 2,

31 multa istius modi dicuntur in scholis, sed credere omnia vide ne non sit necesse.

sic etiam, so immer, nicht ita etiam.

carum esse civem — metui. Derselbe Gegensatz de off. 2, 29 atque in has clades incidimus, dum metui quam cari esse et diligi malumus, siehe auch § 35 ut malis carus esse quam metui.

14, 34. *oderint, dum metuant*, ein Wort des Atrius in der gleichnamigen Tragödie des Attius, vgl. de off. 1, 97, pro Sest. 102.

mereri voluisse ut, de fin. 2, 74 quid enim mereri velis . . . ut dicas te in isto magistratu omnia voluptatis causa facturum esse; Plaut.

tate esse parem ceteris, principem dignitate. itaque, ut omit-
tam res avi tui prosperas, acerbissimum eius supremum diem
malim quam L. Cimnae dominatum, a quo ille crudelissime est
35 interfectus. sed quid oratione te flectam? si enim exitus C.
Caesaris efficere non potest ut malis carus esse quam metui,
nihil cuiusquam proficiet nec valebit oratio: quem qui beatum
fuisse putant, miseri ipsi sunt: beatus est nemo, qui ea lege
vivit, ut non modo impune, sed etiam cum summa interfectoris
gloria interfici possit. qua re flecte te, quaeso, et maiores tuos
respice atque ita gubernare rem publicam, ut natum esse te ci-
ves tui gaudeant: sine quo nec beatus nec clarus esse tutus
15 quisquam esse omnino potest. populi quidem Romani iudicia
36 multa ambo habetis, quibus vos non satis moveri permoleste
fero. quid enim gladiatoribus clamores innumerabilium civium?
quid populi versus? quid Pompei statuæ plausus infiniti? quid
duobus tribunis plebis, qui vobis adversantur? parumne
haec significant incredibiliter consentientem populi Romani uni-
versi voluntatem? quid? Apollinarium ludorum plausus vel testi-
monia potius et iudicia populi Romani parum magna vobis vi-
debantur? o beatos illos, qui, cum adesse ipis propter vim
armorum non licebat, aderant tamen et in medullis populi
Romani ac visceribus haerebant! nisi forte Accio tum plaudere et
sexagesimo post anno palmam dari, non Bruto putabatis, qui
ludis suis ita caruit, ut in illo apparatusimo spectaculo studium
populus Romanus tribueret absentem, desiderium liberatoris sui
37 perpetuo plausu et clamore leniret. equidem is sum, qui istos
plausus, cum popularibus civibus tribuerentur, semper con-
tempserim; idemque cum a summis, mediis, infimis, cum deni-
que ab universis hoc idem fit cumque ei, qui ante sequi po-
puli consensum solebant, fugiunt, non plausum illum, sed
iudicium puto. sin haec leviora vobis videntur, quae sunt gra-
vissima, num etiam hoc contemnitis, quod sensistis tam caram

Stich. 24 neque illic sibi mereat
Persarum montes . . . Ut istuc fa-
ciat.

35. ut natum — gaudeant, Lael.
14 quem tamen esse natum et nos
gaudebimus et haec civitas, dum
erit, laetabitur.

15, 36. pop. Rom. univ. vol., so pro
Sest. 124 ut ipsi inimici nostri vo-
luntatem universi populi viderent,
vgl. dort 113, 115, 122, 124, 125.

parum magna, für nimis parva,
wie parum multi für nimis pauci.

in medullis — haerebant, Tusc.
5, 27 qui omne bonum in visceribus

medullisque condideris; ad Att. 6, 1,
8 ἐννελεῖσθαι illa tua . . . quae mihi
in visceribus haerent.

apparatusimo, sonst wird dies
Adjectivum gern auch von Mahlzei-
ten gebraucht.

desid. — leniret, Cato maior 54;
ad fam. 15, 21, 1.

37. sequi populi cons. = auram
popularem captare.

tam caram, gleich nachher § 38
tam cara; tam caram — fuisse, Hir-
tius war zur Zeit der Rede er-
krankt.

populo Romano vitam A. Hirtii fuisse? satis erat enim probatum
illum esse populo Romano, ut est; iucundum amicis, in quo
vincit omnis; carum suis, quibus et ipse carissimus; tantum
tamen sollicitudinem honorum, tantum timorem omnium in quo
meminimus? certe in nullo. quid igitur? hoc vos, per deos im-
38 mortalis! quale sit non interpretamini? quid? eos de vestra vita
cogitare non censetis, quibus eorum, quos sperant rei publicae
consulturos, vita tam cara sit?

Cepi fructum, patres conscripti, reversionis meae, quoniam
et ea dixi, ut quicumque casus consecutus esset, exlaret con-
stantiae meae testimonium, et sum a vobis benigne ac diligen-
ter auditus; quae potestas si mihi saepius sine meo vestroque
periculo fiet, utar: si minus, quantum potero, non tam mihi
me quam rei publicae reservabo. mihi fere satis est quod vixi
vel ad aetatem vel ad gloriam; huc si quid accesserit, non tam
mihi quam vobis rei publicae accesserit.

M. TULLII CICERONIS

IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA
SECUNDA.

Quonam meo fato, patres conscripti, fieri dicam ut nemo¹
his annis viginti rei publicae fuerit hostis qui non bellum eo-
dem tempore mihi quoque indixerit? nec vero necesse est
quemquam a me nominari: vobiscum ipsi recordamini. mihi

satis erat, 'es war schon etwas
Bedeutendes'.

iucundum amicis, Hor. sat. 1, 5,
44 nil ego contulerim iucundo sanus
amico.

in quo vincit omnes, 2, 18 auda-
cia, in qua vincit omnes.

ipse ist als völlig überflüssig, ja
sinnlos zu streichen, man müsste es
denn in nicht nachzuweisender Be-
deutung, wie vel oder unus beim
Superlativ auffassen.

38. de vestra vita cogitare, pro Mil.
67 si hunc de tua vita nefarie aut nunc
cogitare aut molitum aliquid ali-
quando putas.

quantum potero gehört natürlich
zum Folgenden.

mihī — vixi, pro Marc. 25 saepe
enim venit ad auris meas, te istud
nimis crebro dicere, tibi satis te
vixisse.

II. Philippische Rede.

1, 1. Quonam — dicam, 'welcher
Fügung meines Geschickes soll ich
es zuschreiben?' his annis viginti,
seit der Catilinarischen Verschwö-
rung, vgl. 1, 31.

qui non, die Negation schliesst
sich, wenn im Hauptsatze eine an-
dere vorhergeht, durchgängig, wie-
wohl nicht immer, an das Pronomen
Relativum an.

nec vero — recordamini, pro Cael.
43 ex quibus neminem mihi libet no-

poenarum illi plus quam optaram dederunt: te miror, Antoni, quorum facta imitere, eorum exitus non perhorrescere. atque hoc in aliis minus mirabar; nemo enim illorum inimicus mihi fuit voluntarius: omnes a me rei publicae causa lacessiti. tu ne verbo quidem violatus, ut audacior quam Catilina, furiosior quam Clodius viderere, ultro me maledictis lacessisti, tuamque a me alienationem commendationem tibi ad impios civis fore putavisti. quid putem? contemptumne me? non video nec in vita nec in gratia nec in rebus gestis nec in hac mea mediocritate ingenii quid despiciere possit Antonius. an in senatu facillime de me detrahi posse credidit? qui ordo clarissimis civibus bene gestae rei publicae testimonium multis, mihi uni conservatae dedit. an decertare mecum voluit contentione dicendi? hoc quidem est beneficium; quid enim plenius, quid uberius quam mihi et pro me et contra Antonium dicere *licere*? illud profecto est: non existimavit sui similibus probari posse se esse hostem patriae, nisi mihi esset inimicus. cui prius quam de ceteris rebus respondeo, de amicitia, quam a me violatam esse criminatus est, quod ego gravissimum crimen iudico, pauca dicam.

2 Contra rem suam me nescio quando venisse questus est. an ego non venirem contra alienum pro familiari et necessario? non venirem contra gratiam non virtutis spe, sed aetatis flore

minare, vosmet vobiscum recordamini.

optaram, so nothwendig anstatt optarem, da eine Ergänzung 'wenn ich noch in der Lage wäre' sehr künstlich ist.

minus mirabar, pro Mur. 38 minus est mirandum.

voluntarius, 'aus persönlicher Abneigung,' entspricht dem Adverbium ultro.

ne verbo quidem, § 9 quod ille si verbo negarit; Tusc. 2, 28 verbo de sententia destitisti; uno wird in solchen Wendungen ausgelassen; *ut* hängt von violatus ab; *viderere*, 'dich zeigtest'.

furiosior quam Clod., von demselben de leg. 3, 22 furor . . . impurae illius belluae multorum inflammatus furoribus.

tuamque — putavisti, vgl. Tac. ann. 2, 43 Germanico alienatio patrii amorem apud ceteros auxerat.